
SALINAN

 
NOMOR 6 4 , 201 2   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  64  TAHUN 2012 

TENTANG 

URAIAN TUGAS POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJA 

BADAN KELUARGA BERENCANA DAN PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

ba h wa da la m ra n gka pela ks a n a a n leb ih la n ju t 

keten tu a n Pa s a l 27 Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g 

Nom or 7 Ta h u n 2012 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta 

Ker ja In s pek tora t , Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n 

Da era h , Ba da n Pela ya n a n Per izin a n Terpa du , Ba da n 

Kepega wa ia n Da era h da n Lem ba ga Tekn is Da era h , 

per lu m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ura ia n 

Tu ga s Pokok , Fu n gs i, da n Ta ta Ker ja Ba da n Kelu a rga 

Berencana dan Pemberdayaan Masyarakat;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1 950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 7 Ta h u n 1 984 ten ta n g 

Pen ges a h a n Kon ven s i Men gen a i Pen gh a pu s a n 

Sega la Ben tu k Dis k r im in a s i Terh a da p Perem p u a n 

(Lembaran Negara Tahun 1984 Nomor 29);     



 

2

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem b a ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 23 Ta h u n 2 002 ten ta n g 

Per lin du n ga n An a k (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2002 Nom or 109 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4235); 

5. Undang-Un da n g Nom or 52 Ta h u n 2 009 tentang 

Perkem ba n ga n Kepen du du ka n da n Pen gem ba n ga n 

Kelu a rga (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 009 Nom or 161 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5080); 

6. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a d ya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

tentang Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h  (Lembaran   

Negara   Republik   Indonesia  Ta h u n 2 00 5              

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4593);   



 

3

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

tenta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41 Ta h u n 2007 

ten ta n g Orga n is a s i Pera n gka t Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 89 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4741); 

11. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

12. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 57          

Ta h u n 2 007 ten ta n g Petu n ju k Tek n is Pen a ta a n 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h s eba ga im a n a tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i  

Nomor 56 Tahun 2010; 

13. Kepu tu s a n Men ter i Da la m Neger i Nom or 2 5                

Ta h u n 1996 ten ta n g Da ta Da s a r Profil 

Desa/Kelurahan; 

14. Kepu tu s a n Men ter i Da la m Neger i da n Oton om i 

Daerah Nom or 53 Ta h u n 20 00 ten ta n g Gera ka n 

Pemberdayaan dan Kesejahteraan Keluarga; 

15. Kepu tu s a n Men ter i Da la m Neger i da n Oton om i 

Da era h Nom or 9 Ta h u n 2001 ten ta n g Ka der 

Pemberdayaan Masyarakat; 

16. Kepu tu s a n Men ter i Da la m Neger i da n Oton om i 

Da era h Nom or 18 Ta h u n 20 01 ten ta n g Pedom a n 

Pelatihan Pemberdayaan Masyarakat; 

17. Kepu tu s a n Men ter i Da la m Neger i Nom or 6               

Ta h u n 2 002 ten ta n g Per lom ba a n Des a da n 

Perlombaan Kelurahan;  



 

4

18. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                     

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

m en ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da erah 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 

 
Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h            

Kota Malang Nomor 57); 

19. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 13                       

Ta h u n 2 010 ten ta n g Lem ba ga Pem berda ya a n 

Ma s ya ra ka t Kelu ra h a n (Lem ba ra n Daerah                   

Kota Malang Tahun 2010 Nomor 8 Seri E); 

20. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 7                    

Ta h u n 2 012 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Inspektora t , Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n 

Da era h , Ba da n Pela ya n a n Per izin a n Terpa du , 

Ba da n Kepega wa ia n Da era h da n Lem ba ga Tek n is 

Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                    

Tahun 2012 Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah 

Kota Malang Nomor 5);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG URAIAN TUGAS 

POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJ A BADAN 

KELUARGA BERENCANA DAN PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota  Malang.  

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang.   



 

5

5. Pera n gka t Da era h a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m 

pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i da r i Sek reta r ia t 

Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s , 

In s pek tora t , Ba da n , Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , Ka n tor , Keca m a ta n , 

Kelu ra h a n , da n Sekreta r ia t Dewa n Pen gu ru s Korp r i, s er ta lem ba ga 

lain. 

6. Lem ba ga la in a da la h lem ba ga ya n g d iben tu k s eba ga i pela ks a n a a n 

dari ketentuan perundang-undangan dan tugas pemerintahan umum 

lainnya, yang ditetapkan sebagai bagian dari Perangkat Daerah. 

7. Badan Kelu arga Beren can a dan Pem berdayaan Masyaraka t adalah 

Badan Kelu arga Beren can a dan Pem berdayaan Masyaraka t                          

Kota Malang. 

8. Kepala Badan ada lah Kepala Badan Kelu arga Beren can a dan 

Pemberdayaan Masyarakat Kota Malang. 

9. Pemberdayaan Masyaraka t ada lah m en gem ban gkan kem am pu an dan 

kem au an m asyaraka t u n tu k berperan aktif da lam pem ban gu n an secara 

optim al, seh in gga secara bertah ap m am pu m em ban gu n diri dan 

lingkungannya secara mandiri. 

10. Ketah an an Masyaraka t ada lah kon dis i din am is m asyaraka t beris i 

keu letan dan ketan ggu h an yan g m en gan du n g kem am pu an 

m en gem ban gkan keku atan m asyaraka t da lam keh idu pan dan 

pen gh idu pan yan g m elipu ti ideologi, politik, ekon om i, sos ia l bu daya , 

agam a pertah an an dan keam an an da lam m en gh adapi dan m en gatasi 

tantangan, an cam an , h am batan dan gan ggu an u n tu k m en capa i tu juan 

pembangunan. 

11. Lem baga Kem asyaraka tan ada lah lem baga yan g diben tu k a tas prakarsa 

masyarakat sebagai mitra kerja Pemerintah Kelurahan dalam menyusun 

rencana pembangunan yang partisipatif, mengawasi dan mengendalikan 

pem ban gu n an serta m am pu m en ggerakkan swadaya goton g royon g 

masyarakat. 

12. Peren can aan Pem ban gu n an Partis ipa tif ada lah su a tu proses 

pen yu su n an ren can a pem ban gu n an yan g dilaku kan oleh m asyaraka t, 

diperu n tu kkan bagi m asyaraka t serta berdasarkan kebu tu h an dan 

masukan dari masyarakat.   



 

6

13. Swadaya Masyaraka t ada lah kem am pu an dari su a tu kelom pok 

m asyaraka t den gan kesadaran dan in is ia tif sen diri m en gadakan ikh tia r 

kearah pem en u h an kebu tu h an jan gka pen dek/ pan jan g yan g 

diusahakan dalam kelompok masyarakat. 

14. Gotong Royon g ada lah ben tu k kerja sam a yan g spon tan dan su dah 

m elem baga serta m en gan du n g u n su r-u n su r tim bal ba lik yan g bers ifa t 

su karela an ta r warga u n tu k m em en u h i kebu tu h an yan g in s iden til 

m au pu n berkelan ju tan da lam ran gka m en in gkatkan kesejah teraan 

bersama baik materiil/spiritual. 

15. Tekn ologi Tepa t Gu n a ada lah tekn ologi yan g sesu a i den gan kebu tu h an 

m asyaraka t, dapa t m en jawab perm asa lah an tekn ologi di m asyaraka t, 

tidak m eru sak lin gku n gan dan dapa t dim an faaa tkan oleh masyarakat 

secara mudah serta menghasilkan nilai tambah dari aspek ekonomi dan 

aspek lingkungan hidup. 

16. Profil Kelu rah an ada lah gam baran m en yelu ru h ten tan g karakteris tik 

suatu kelurahan yang meliputi potensi (sumber daya alam, sumber daya 

m an u sia , kelem bagaan , prasaran a dan saran a) dan tin gka t 

perkem ban gan kelu rah an (swasem bada , swakarya , swadaya) serta 

masalah yang dihadapi dalam rangka pembangunan di kelurahan. 

17. Pem berdayaan Perem pu an ada lah u paya m en in gkatkan peran dan 

fu n gsi perem pu an agar dicapa i keseta raan dan keadilan gen der serta 

mendorong kemandirian perempuan. 

18. Gen der ada lah perbedaan an ta ra laki-laki dan perem pu an da lam peran 

dan fu n gsi, h ak dan tan ggu n g jawab serta perilaku yan g diben tu k oleh 

tata nilai sosial, budaya dan adat. 

19. Kesetaraan Gen der ada lah kesam aan pelu an g dan kesem patan da lam 

bidang sosial, politik dan ekonomi antara laki-laki dan perempuan. 

20. Keadilan Gen der ada lah su a tu perlaku an yan g sesu a i den gan h ak dan 

kewajiban sebaga i m an u sia yan g berm artaba t da lam kelu arga dan 

masyarakat. 

21. Pengarusu tam aan Gen der ada lah su a tu s tra tegi u n tu k m en capa i 

kesetaraan dan keadilan gender. 

22. Kem iskin an ada lah su a tu keadaan keku ran gan yan g dia lam i seseoran g 

a tau sekelom pok oran g di lu ar kein gin an yan g bersan gku tan , 

m eru pakan su a tu kejadian yan g tidak dapa t dih in dari oleh keku atan 

atau kemampuan yang dimiliki. 



 

7

23. Usah a Ekon om i ada lah kegia tan m en in gkatkan pen dapatan / 

kesejahteraan melalui upaya/usaha ekonomi produktif. 

24. Sektor In form al ada lah u sah a-u sah a ekon om i m asyaraka t da lam tah ap-

tahap sederhana sesuai kemampuan dengan ciri-ciri tertentu antara lain 

tak berizin u sah a , kegia tan u sah a belu m terorgan isas i (pola , lokas i, jam 

kerja , sasaran , m odal dan pen dapatan n ya tidak tera tu r), u n it u sah a 

m u dah bera lih , tekn ologi sederh an a , u m u m n ya bekerja sen diri/ diban tu 

kelu arga , tem pat u sah a tidak perm an en , h as il produ ksi dim in a ti 

masyarakat berpenghasilan rendah. 

25. Gerakan Terpadu Pengentasan Kem iskin an yan g selan ju tn ya disebu t 

GERDU TASKIN ada lah u paya terpadu dan m en yelu ru h yan g dilaku kan 

oleh Pem erin tah , ka lan gan swasta , Lem baga Swadaya dan Organ isas i 

Masyaraka t (LSOM) bersam a m asyaraka t lu as dan kelu arga m iskin itu 

sendiri. 

26. Keluarga adalah unit terkecil dalam masyarakat yang terdiri dari suami-

istri dan anaknya atau ayah dan anaknya atau ibu dan anaknya. 

27. Kelu arga Beren can a ada lah u paya pen in gkatan kepedu lian dan 

peran serta  m asyaraka t m ela lu i pen dewasaan u s ia perkawin an , 

pen gatu ran kelah iran , pem bin aan ketah an an kelu arga , pen in gkatan 

kesejah teraan kelu a rga u n tu k m ewu ju dkan kelu a rga kecil bah agia dan 

sejahtera. 

28. Kelu arga Sejah tera ada lah kelu arga yan g diben tu k berdasarkan a tas 

pernikahan yan g sah , m am pu m em en u h i kebu tu h an h idu p spriritu a l 

dan m ateria l yan g layak, bertaqwa kepada Tu h an Yan g Mah a Esa , 

m em iliki h u bu n gan yan g seras i, sela ras dan seim ban g an ta r an ggota 

dan antara keluarga, masyarakat dan lingkungan. 

29. Un it Pela ks a n a Tek n is ya n g s ela n ju tn ya disingkat UPT a da la h u n s u r 

pela ks a n a kegia ta n tekn is opera s ion a l da n / a ta u kegia ta n tekn is 

penunjang Badan Lingkungan Hidup. 

30. J a ba ta n Fu n gs ion a l a da la h kedu du ka n ya n g m en u n ju kka n tu ga s , 

ta n ggu n g ja wa b , wewen a n g da n h a k s eora n g Pega wa i Neger i Sip il 

da la m s u a tu s a tu a n orga n is a s i ya n g da la m pela ks a n a a n tu ga s n ya 

d ida s a rka n pa da kea h lia n da n / a ta u ketera m pila n ter ten tu s er ta 

bersifat mandiri.     



 

8

BAB  II 

KEDUDUKAN, TUGAS POKOK DAN FUNGSI  

Pasal  2  

(1) Badan Keluarga Berencana dan Pemberdayaan Masyarakat merupakan 

lem baga tekn is daerah di bidan g kelu arga beren can a dan 

pemberdayaan masyarakat. 

(2) Badan Kelu arga Beren can a dan Pem berdayaan Masyaraka t dipimpin 

oleh Kepala Badan yan g da lam m elaksan akan tu gasn ya berada di 

bawah dan bertan ggu n g jawab kepada Walikota m ela lu i Sekreta ris 

Daerah.  

Pasal  3  

(1) Ba da n Kelu a rga Beren ca n a da n Pem berda ya a n Ma s ya ra ka t 

m elaksan akan tu gas pokok pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n 

u ru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g bers ifa t s pes ifik b ida n g keluarga 

berencana, pem berda ya a n m a s ya ra ka t s er ta pem berda ya a n 

perempuan dan anak. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada         

aya t (1), Badan Kelu arga Beren can a dan Pem berdayaan Masyaraka t 

mempunyai fungsi : 

a. peru m u san kebijakan tekn is d i b ida n g keluarga berencana, 

pem berda ya a n m a s ya ra ka t s er ta pem berda ya a n perem pu a n da n 

anak; 

b. pen yu su n an peren can aan dan pelaksan aan program di bidan g 

keluarga berencana, pem berda ya a n m a s ya ra ka t s er ta 

pemberdayaan perempuan dan anak; 

c. peru m u san kebijakan tekn is jam in an dan pelayan an keluarga 

berencana, pen in gkatan partis ipas i pria , serta pen an ggu lan gan 

masalah kesehatan reproduksi;  

d. pelaksan aan pen gem ban gan ketah an an dan pem berdayaan 

keluarga; 

e. pela ks a n a a n pem berda ya a n m a s ya ra ka t da la m ra n gka 

pengentasan kemiskinan; 

f. pemantauan tingkat drop out peserta keluarga berencana; 

g. penyediaan p ra s a ra n a da n s a ra n a pela ya n a n kon tra s eps i m a n ta p 

da n kon tra s eps i ja n gka pa n ja n g ya n g leb ih ter ja n gka u , a m a n 

dan berkualitas;  



 

9

h. pelaksanaan pen ga da a n da n d is t r ibu s i s a ra n a , a la t da n oba t 

kon tra s eps i den ga n p r ior ita s kelu a rga m is k in da n kelom pok 

rentan sosial; 

i. pela ks a n a a n fa s ilita s i pela ya n a n pem a s a n ga n a la t kon tra s eps i 

dan penyuluhan cara penggunaan alat kontrasepsi; 

j. pelaksanaan promosi pem en u h a n h a k-h a k rep rodu ks i da n 

promosi kesehatan reproduksi; 

k. pen yelen ggaraan pelayan an dan pen yu lu h an Keseh a tan Reprodu ks i 

Remaja (KRR); 

l. pengkoordinasian pelaksanaan program pemberdayaan masyarakat; 

m. pen yu s u n a n pedom a n da n pela ks a n a a n s er ta pen gembangan 

pem berda ya a n m a s ya ra ka t b ida n g ekon om i, s os ia l bu da ya , 

pem a n fa a ta n s u m ber da ya a la m da n pem a n fa a ta n tekn ologi 

tepat guna; 

n. pen yu su n an pedom an dan pelaksan aan perlin du n gan an ak dan 

perempuan; 

o. pen gkoordin as ian , pem bin aan dan fas ilitas i pelaksan aan 

Pemberdayaan dan Kesejahteraan Keluarga (PKK); 

p. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

q. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

r. pelaksanaan pemeliharaan  barang milik daerah yang digunakan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

s. pela ks a n a a n keb ija ka n pen gelola a n ba ra n g m ilik da era h ya n g 

berada dalam penguasaannya; 

t. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

u. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

v. pelaksan a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

w. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kelu a rga 

beren ca n a , pem berda ya a n m a s ya ra ka t s er ta pem berda ya a n 

perempuan dan anak; 



 

10

x. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w ebs ite 

Pemerintah Daerah; 

y. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

z. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

a a .pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

bb .pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.   

BAB  III 

SUSUNAN ORGANISASI  

Pasal  4  

(1) Susunan Organisasi Ba da n Kelu a rga Beren ca n a da n Pem b erda ya a n 

Masyarakat, terdiri dari : 

a. Kepala Badan; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bida n g Kelu a rga Beren ca n a da n Kes eh a ta n Reprodu ks i, terd ir i 

dari : 

1) Subbidang Pelayanan Keluarga Berencana; 

2) Subbidang Kesehatan Reproduksi. 

d. Bidang Pemberdayaan dan Kesejahteraan Keluarga, terdiri dari : 

1) Subbidang Pemberdayaan Keluarga; 

2) Subbidang Kesejahteraan Keluarga. 

e. Bidang Pembangunan Masyarakat, terdiri dari : 

1) Subbidang Penguatan Kelembagaan Masyarakat; 

2) Subbidang Pengembangan Potensi Masyarakat. 

f. Bida n g Pem berda ya a n Perem pu a n da n Per lin du n ga n An a k , 

terdiri dari : 

1) Subbidang Pemberdayaan Perempuan; 

2) Subbidang Perlindungan Anak. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 



 

11

(2) Sekretariat dipim pin oleh Sekreta ris dan Bidan g dipim pin oleh Kepala 

Bidan g yan g da lam m elaksan akan tu gas pokok dan fu n gsin ya berada 

di bawah dan bertanggung jawab kepada Kepala Badan.   

BAB  IV 

URAIAN TUGAS POKOK DAN FUNGSI  

Bagian Kesatu 
Kepala Badan  

Pasal  5  

Kepala Badan m em pu n yai tu gas pokok m en yelen ggarakan tu gas pokok dan 

fu n gsi sebaga im an a dimaksud da lam Pasa l 3, m en gkoordin as ikan dan 

melakukan pen gen dalian in tern terh adap u n it kerja di bawah n ya serta 

m elaksan akan tu gas la in yan g diberikan oleh Walikota sesu a i tu gas dan 

fungsinya.  

Bagian Kedua 
Sekretariat  

Pasal  6  

(1) Sekretariat melaksanakan tugas pokok pengelolaan administrasi 

u m u m m elipu t i pen yu s u n a n p rogra m , keta ta la ks a n a a n , 

keta ta u s a h a a n , keu a n ga n , kepega wa ia n , u ru s a n ru m a h ta n gga , 

perlengkapan, kehumasan dan kepustakaan serta kearsipan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Sekretariat mempunyai fungsi :  

a. pen yu s u n a n Ren ca n a Stra tegis (Ren s tra ) da n Ren ca n a Ker ja 

(Renja); 

b. penyusunan Rencana Kerja Anggaran (RKA); 

c. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n 

(DPA) dan Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

d. penyusunan Penetapan Kinerja (PK);  

e. pela ks a n a a n da n pem bin a a n keta ta u s a h a a n , keta ta la ks a n a a n 

dan kearsipan;  

f. pen gelola a n u ru s a n keh u m a s a n , kep rotokola n da n 

kepustakaan; 

g. pelaksanaan urusan rumah tangga; 

h. pelaksanaan administrasi dan pembinaan kepegawaian; 



 

12

i. pela ks a n a a n pem belia n / pen ga da a n a ta u pem ba n gu n a n a s et 

teta p berwu ju d ya n g a ka n d igu n a ka n da la m ra n gka 

penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

j. pelaksanaan pem elih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksanaan kebijakan pengelolaan barang milik daerah; 

l. pengelolaan anggaran; 

m. pela ks a n a a n a dm in is t ra s i keu a n ga n da n pem ba ya ra n ga ji 

pegawai; 

n. pela ks a n a a n ver ifika s i Su ra t Per ta n ggu n gja wa ba n (SPJ ) 

keuangan; 

o. pen gkoord in a s ia n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Min im a l 

(SPM); 

p. pengkoordinasian penyusunan tindak lanjut hasil pemeriksaan; 

q. pela ks a n a a n pen yim pa n a n da n pen d is t r ibu s ia n Ala t , Oba t dan 

Kontrasepsi (ALOKON); 

r. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

s. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

t. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

u. penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Perangkat Daerah; 

v. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g keluarga 

berencana, pem berda ya a n m a s ya ra ka t s er ta pem berda ya a n 

perempuan dan anak.;  

w. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w ebs ite 

Pemerintah Daerah; 

x. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

y. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Badan 

sesuai dengan tugas pokoknya.        



 

13

Pasal  7  

(1) Sekretariat membawahi : 

a. Subbagian Penyusunan Program; 

b. Subbagian Keuangan; 

c. Subbagian Umum. 

(2) Masing-m a s in g Su bba gia n d ip im pin oleh Kepa la Su bba gia n ya n g 

da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h 

dan bertanggung jawab kepada Sekretaris.    

Pasal  8  

(1) Subba gia n Pen yu s u n a n Progra m melaksanakan tugas pokok 

penyusunan program, evaluasi dan pelaporan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

ayat (1), Subbagian Penyusunan Program mempunyai fungsi : 

a. pen yu s u n a n Ren ca n a Stra tegis (Ren s tra ) da n Ren ca n a Ker ja 

(Renja); 

b. penyusunan Rencana Kerja Anggaran (RKA); 

c. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n 

(DPA) dan Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

d. penyusunan Penetapan Kinerja (PK); 

e. pen yu s u n a n la pora n da n doku m en ta s i pela ks a n a a n p rogra m 

dan kegiatan; 

f. pen yu s u n a n la pora n pen era pa n da n pen ca pa ia n Sta n da r 

Pelayanan Minimal (SPM); 

g. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

i. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

j. penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Perangkat Daerah; 

k. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w ebs ite 

Pemerintah Daerah;   



 

14

l. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

m. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  9  

(1) Subba gia n Keu a n ga n melaksanakan tugas pokok pengelolaan 

a n gga ra n da n a dm in is t ra s i keu a n ga n , s er ta a la t , oba t dan 

kontrasepsi. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

ayat (1), Subbagian Keuangan mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

b. pelaksanaan penatausahaan keuangan; 

c. pela ks a n a a n ver ifika s i Su ra t Per ta n ggu n gja wa ba n (SPJ ) 

keuangan; 

d. penyusunan dan penyampaian laporan penggunaan anggaran; 

e. pen yu s u n a n da n p en ya m pa ia n la pora n keu a n ga n s em es tera n 

dan akhir tahun; 

f. pen yu s u n a n a dm in is t ra s i da n pela ks a n a a n pem ba ya ra n ga ji 

pegawai; 

g. pen er im a a n , pen ga dm in is t ra s ia n da n pen yetora n pen er im a a n 

bukan pajak daerah;  

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

i. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

j. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

tugas pokoknya.  

Pasal  10  

(1) Subba gia n Um u m melaksanakan tugas pokok pen gelola a n 

admin is t ra s i u m u m m elipu t i keta ta la ks a n a a n , keta ta u s a h a a n , 

kepegawaian, urusan rumah tangga, perlengkapan, kehumasan dan 

kepustakaan serta kearsipan. 

(2) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaiman a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbagian Umum mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 



 

15

b. pelaksanaan  ketatausahaan, ketatalaksanaan dan kearsipan;  

c. pelaksanaan administrasi kepegawaian; 

d. pelaksanaan kehumasan, keprotokolan dan kepustakaan; 

e. pelaksanaan urusan rumah tangga; 

f. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

g. pela ks a n a a n pem elih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

h. pelaksanaan dan penatausahaan barang milik daerah; 

i. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g keluarga 

berencana, pem berda ya a n m a s ya ra ka t s er ta pem berda ya a n 

perempuan dan anak; 

j. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

k. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

l. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Bagian Ketiga 
Bidang Keluarga Berencana dan Kesehatan Reproduksi  

Pasal  11  

(1) Bidan g Kelu arga Beren can a dan Keseh a tan Reprodu ksi melaksanakan 

tugas pokok pen gelolaan kegia tan di bidan g keluarga beren can a dan 

kesehatan reproduksi. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada              

aya t (1), Bidan g Kelu a rga Beren ca n a da n Kes eh a ta n Reprodu ks i 

mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g Keluarga 

Berencana dan Kesehatan Reproduksi; 

b. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis keluarga berencana dan kesehatan reproduksi; 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

keluarga berencana dan kesehatan reproduksi; 

d. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program da n kegia ta n opera s ion a l da n pen gen da lia n 

pemberdayaan keluarga berencana; 



 

16

e. pen yu s u n a n keb ija ka n da n s t ra tegi opera s ion a l pen gen da lia n 

program keluarga berencana; 

f. pela ks a n a a n da n pen gkoord in a s ia n p rogra m kelu a rga 

berencana; 

g. pela ks a n a a n u pa ya pen gem ba n ga n pen gelola a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n pemberdayaan progra m kelu a rga 

berencana; 

h. pela ks a n a a n h u bu n ga n ker ja den ga n in s ta n s i tekn is terka it 

dan/atau tokoh in form a l da la m pela ya n a n p rogra m kelu a rga 

berencana; 

i. pela ks a n a a n pen yu lu h a n da n fa s ilita s i pela ya n a n kelu a rga 

berencana; 

j. pem ber ia n m otiva s i da n m en gu pa ya ka n pemberdayaan kepada 

s elu ru h kelu a rga da la m ra n gka s u ks es da n keiku ts er ta a n 

program keluarga berencana; 

k. pela ks a n a a n  p rogra m kelu a rga s eja h tera da n pem berda ya a n 

keluarga; 

l. pelaksanaan pem bin a a n pen in gka ta n keta h a n a n kelu a rga da n 

kualitas lingkungan keluarga; 

m. pela ks a n a a n a n a lis is da n eva lu a s i p rogra m kelu a rga beren ca n a 

dan kesehatan reproduksi; 

n. pela ks a n a a n eva lu a s i h a s il pen gen da lia n pela ks a n a a n 

pemberdayaan program keluarga berencana; 

o. penyusunan data keluarga dan strata kesejahteraan keluarga; 

p. pen yu s u n a n da ta ya n g m elipu t i da ta demografi, keluarga 

berencana dan tahapan keluarga sejahtera; 

q. pen yu s u n a n da n pen gola h a n da ta kepen du du ka n da n kelu a rga 

berencana; 

r. pembinaan jabatan fungsional penyuluh keluarga berencana; 

s. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

t. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

u. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

v. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  

w. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM);  



 

17

x. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

y. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Ba da n 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  12  

(1) Bida n g Kelu a rga Beren ca n a da n Kes eh a ta n Reprodu ks i  

membawahi : 

a. Subbidang Pelayanan Keluarga Berencana; 

b. Subbidang Kesehatan Reproduksi. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d ip im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

da la m m ela ku ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  13  

(1) Subbida n g Pela ya n a n Kelu a rga Beren ca n a melaksanakan tugas 

pokok pem berda ya a n da n pen gen da lia n p rogra m kelu a rga 

berencana. 

(2) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dim aksu d pada              

ayat (1), Subbidang Pelayanan Keluarga Berencana mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pelayanan keluarga berencana; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pelayanan keluarga berencana; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program da n kegia ta n opera s ion a l pela ks a n a a n p rogra m 

kelu a rga beren ca n a da n pemberdayaan pela ya n a n kelu a rga 

berencana; 

d. pengelolaan data dan informasi  program Keluarga Berencana; 

e. pela ks a n a a n pem bin a a n rem a ja da n perlindungan hak-hak 

reproduksi dalam program keluarga berencana; 

f. pelaksanaan pembinaan peserta keluarga berencana; 

g. pelaksanaan pembinaan dan pengembangan pelayanan keluarga 

berencana; 

h. pelayanan advokasi, komunikasi informasi dan edukasi program 

keluarga berencana; 

i. pem bin a a n pera n s er ta m a s ya ra ka t da la m p rogra m kelu a rga 

berencana; 



 

18

j. pela ks a n a a n u pa ya pen gem ba n ga n pen gelola a n da n 

pelaks anaan pemberdayaan program keluarga berencana; 

k. pela ks a n a a n pen gen da lia n p rogra m ja m in a n da n pela ya n a n 

program keluarga berencana;  

l. pela ks a n a a n p rogra m pen a n ggu la n ga n m a s a la h kes eh a ta n 

rep rodu ks i da n pen in gka ta n kela n gs u n ga n h idu p ibu , ba yi da n 

anak; 

m. pen yed ia a n da n pem a n ta u a n du ku n ga n a la t da n obat 

kontrasepsi; 

n. pela ks a n a a n p rogra m per lin du n ga n da n p en a n ggu la n ga n 

kesehatan reproduksi remaja; 

o. pela ks a n a a n pen in gka ta n pa r t is ipa s i p r ia da la m p rogra m 

keluarga berencana; 

p. pen gu m pu la n da ta ba h a n pen yu s u n a n da ta dem ogra fi da n 

keluarga berencana; 

q. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta kelu a rga da n s t ra ta 

kesejahteraan keluarga; 

r. pen yia pa n pen yu s u n a n da n pen gola h a n data keluarga 

berencana; 

s. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

t. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

u. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

v. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

w. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

x. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  14  

(1) Subbida n g Kes eh a ta n Reprodu ks i melaksanakan tugas pokok 

pen yia pa n da n pen era pa n la n gka h -la n gka h , kon s ep da n pen d id ika n 

kesehatan reproduksi keluarga. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok sebagaiman a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbidang Kesehatan Reproduksi mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang kesehatan reproduksi; 



 

19

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang kesehatan reproduksi; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program da n kegia ta n pem bin a a n rem a ja da la m pen gen da lia n 

program dan pemberdayaan pendewasaan usia perkawinan; 

d. penyiapan konsep kegiatan pembinaan remaja; 

e. pen yia pa n keb ija ka n tekn is da n s t ra tegi opera s ion a l da la m 

ra n gka pela ks a n a a n pem bin a a n , pen d id ika n kes eh a ta n 

reproduksi remaja; 

f. penyiapan pela ya n a n da n fa s ilita s i k lin ik kon s u lta s i kes eh a ta n 

reproduksi remaja; 

g. pelaks a n a a n h u bu n ga n ker ja den ga n in s ta n s i terka it da la m 

ra n gka m en yu s u n la n gka h -la n gka h , kon s ep da n pen d id ika n 

kesehatan reproduksi keluarga dan remaja; 

h. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

i. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

j. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

k. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

l. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

m. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Keempat 
Bidang Pemberdayaan dan Kesejahteraan Keluarga  

Pasal  15  

(1) Bida n g Pem berda ya a n da n Kes eja h tera a n Kelu a rga melaksanakan 

tugas pokok pen gelola a n kegia ta n d i b ida n g pem berda ya a n da n 

kesejahteraan keluarga. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Bida n g Pem berda ya a n da n Kes eja h tera a n Kelu a rga 

mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g 

Pemberdayaan dan Kesejahteraan Keluarga; 

b. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis pemberdayaan dan kesejahteraan keluarga; 



 

20

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pemberdayaan dan kesejahteraan keluarga; 

d. penyiapan kebijakan teknis dan strategi operasional pelaksanaan 

kegiatan pemberdayaan dan kesejahteraan keluarga; 

e. pen yia pa n kon s ep d a n petu n ju k tekn is pela ks a n a a n pem bin a a n 

pemberdayaan dan kesejahteraan keluarga; 

f. pen yia pa n ba h a n eva lu a s i h a s il pela ks a n a a n kegia ta n 

pemberdayaan dan kesejahteraan keluarga; 

g. pen yia pa n u pa ya -u pa ya s t ra tegis keb ija ka n pen gem ba n ga n 

pemberdayaan dan kesejahteraan keluarga; 

h. pela ks a n a a n h u bu n ga n ker ja den ga n kom pon en terka it da la m 

rangka pela ks a n a a n keb ija ka n pem berda ya a n da n kesejahteraan 

keluarga; 

i. pen yia pa n ba h a n d a la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

j. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

k. pelaksa n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

l. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  

m. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

n. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

o. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh Kepala Badan sesuai 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  16  

(1) Bidang Pemberdayaan dan Kesejahteraan Keluarga membawahi : 

a. Subbidang Pemberdayaan Keluarga; 

b. Subbidang Kesejahteraan Keluarga. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d ip im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

da la m m ela ku ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  17  

(1) Subbida n g Pem berda ya a n Kelu a rga melaksanakan tugas pokok 

pen gelola a n kegia ta n da n fa s ilita s i d i b ida n g pem berda ya a n 

keluarga. 



 

21

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok sebagaiman a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbidang Pemberdayaan Keluarga mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pemberdayaan keluarga; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pemberdayaan keluarga;  

c. penyiapa n kon s ep pela ks a n a a n p rogra m da n ren ca n a kegia ta n 

pemberdayaan keluarga; 

d. penyiapan kebijakan teknis dan strategi operasional pelaksanaan 

kegiatan pemberdayaan keluarga; 

e. pem berda ya a n keta h a n a n Kelu a rga ya n g m elipu t i Bin a Kelu a rga 

Ba lita (BKB), Bin a Kelu a rga Rem a ja (BKR), Bin a Kelu a rga La n s ia 

(BKL), Gera ka n Sa ya n g Ibu (GSI), Ru m a h Sa k it Sa ya n g Ibu (RSI), 

Keca m a ta n Sa ya n g Ibu (KSI) da n Pu s a t Pela ya n a n Terpa du 

(Posyandu); 

f. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

g. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

i. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

j. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

k. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  18  

(1) Subbida n g Kes eja h tera a n Kelu a rga melaksanakan tugas pokok 

pen gelola a n kegia ta n da n fa s ilita s i d i b ida n g kes eja h tera a n 

keluarga.  

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok sebagaiman a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbidang Kesejahteraan Keluarga mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang kesejahteraan keluarga; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang kesejahteraan keluarga; 

c. penyiapan konsep kegiatan kesejahteraan keluarga; 



 

22

d. pen yia pa n keb ija ka n tekn is da n s t ra tegis opera s ion a l 

pelaksanaan kegiatan kesejahteraan keluarga; 

e. pen yia pa n kon s ep da n petu n ju k tekn is pela ks a n a a n pem bin a a n 

kesejahteraan keluarga; 

f.   pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

g. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

i.  pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

j. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

k. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Kelima 
Bidang Pembangunan Masyarakat  

Pasal  19  

(1) Bidan g Pem ban gu n an Masyaraka t melaksanakan tugas pokok 

pengelolaan kegiatan di bidang pembangunan masyarakat. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada            

ayat (1), Bidang Pembangunan Masyarakat mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bidang 

Pembangunan Masyarakat; 

b. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis pembangunan masyarakat; 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pemberdayaan masyarakat dan kelembagaan masyarakat; 

d. pela ks a n a a n pen yu s u n a n p rogra m pen gem ba n ga n , pen gu a ta n 

kelembagaan, dan potensi masyarakat; 

e. pela ks a n a a n pem bin a a n da n pen gem ba n ga n Sis tem Ma n a jem en 

Pembangunan Partisipatif (SMPP); 

f. pelaksanaan penyusunan Profil Kelurahan; 

g. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n pen gem ba n ga n pem ba n gu n a n d i 

Kelurahan; 

h. pela ks a n a a n b im bin ga n tekn is pen yu s u n a n Peren ca n a a n 

Pembangunan Partisipatif; 



 

23

i. pela ks a n a a n pem a n ta u a n da n eva lu a s i pem ba n gu n a n d i 

Kelurahan; 

j. pelaksan a a n fa s ilita s i pem a n fa a ta n , pen gem ba n ga n da n 

pemasyarakatan Teknologi Tepat Guna (TTG); 

k. pela ks a n a a n pem bin a a n Kelem ba ga a n Ma s ya ra ka t da la m 

ra n gka m en u m bu h kem ba n gka n Pa r t is ipa s i Kes wa da ya a n 

Gotong Royong Masyarakat dalam Pembangunan; 

l. pela ks a n a a n pen gu a ta n Kelem ba ga a n Ma s ya ra ka t da la m 

penyusunan Perencanaan Pembangunan Partisipatif; 

m. pela ks a n a a n fa s ilita s i pen in gka ta n pen geta h u a n , ketra m pila n 

da n s ika p per ila ku s u m berda ya m a n u s ia Kelem ba ga a n 

Masyarakat; 

n. pela ks a n a a n pem bin a a n ker ja s a m a a n ta r Kelem bagaan 

Masyarakat dalam menunjang pembangunan; 

o. pela ks a n a a n fa s ilita s i Kes ekreta r ia ta n Teta p (Sek ta p ) Gera ka n 

Terpadu Pengentasan Kemiskinan (Gerdutaskin); 

p. pela ks a n a a n fa s ilita s i ba n tu a n s t im u la n Da n a Pem ba n gu n a n 

Masyarakat; 

q. pen gu m pu la n ba h a n da n pen yu s u n a n p rogra m u s a h a ekon om i 

masyarakat; 

r. pela ks a n a a n fa s ilita s i pem berda ya a n da n pen gem ba n ga n u s a h a 

ekonomi keluarga dan masyarakat; 

s. pelaksanaan fasilitasi usaha sektor informal; 

t. pela ks a n a a n fa s ilita s i pem a n fa a ta n da n pen gem ba n ga n poten s i 

Sumber Daya Alam di Kelurahan;  

u. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

v. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

w. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

x. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  

y. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

z. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

aa. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Ba da n 

sesuai dengan tugas pokoknya.    



 

24

Pasal  20  

(1) Bidang Pembangunan Masyarakat membawahi : 

a. Subbidang Penguatan Kelembagaan Masyarakat; 

b. Subbidang Pengembangan Potensi Masyarakat. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d i p im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

da la m m ela ku ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  21  

(1) Subbida n g Pen gu a ta n Kelem ba ga a n Ma s ya ra ka t melaksanakan 

tugas pokok penyiapan  dan penerapan langkah-langkah penguatan 

kelembagaan masyarakat. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

a ya t (1 ), Su bb ida n g Pen gu a ta n Kelem ba ga a n Ma s ya ra ka t 

mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang penguatan kelembagaan masyarakat; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang penguatan kelembagaan masyarakat; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program da n kegia ta n pen gu a ta n kelem ba ga a n m a s ya ra ka t 

dan/atau pelatihan LPMK; 

d. pen yia pa n pem bin a a n kelem ba ga a n m a s ya ra ka t da la m ra n gka 

menumbuh kem ba n gka n pa r t is ipa s i kes wa da ya a n goton g royon g 

masyarakat dalam pembangunan; 

e. pen yia pa n pen gu a ta n kelem ba ga a n m a s ya ra ka t dan 

penyusunan perencanaan pembangunan partisipatif; 

f. pen yia pa n fa s ilita s i pen in gka ta n pen geta h u a n s u m ber da ya 

manusia kelembagaan masyarakat; 

g. pela ks a n a a n pem bin a a n ker ja s a m a a n ta r kelem ba ga a n 

masyarakat dalam menunjang pembangunan; 

h. pen yia pa n fa s ilita s i ba n tu a n s t im u la n da n a pem ba n gu n a n 

masyarakat; 

i. penyiapan fasilitasi potensi sumber daya alam di kelurahan; 

j. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

k. pelaks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 



 

25

l. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

m. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

n. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

o. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  22  

(1) Subbida n g Pen gem ba n ga n Poten s i Ma s ya ra ka t melaksanakan tugas 

pokok pen yia pa n da n pen era pa n u pa ya -u pa ya pen gem ba n ga n 

potensi masyarakat. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

a ya t (1 ), Su bb ida n g Pen gem ba n ga n Poten s i Ma s ya ra ka t m em pu n ya i 

fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pengembangan potensi masyarakat; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pengembangan potensi masyarakat; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program dan kegiatan pengembangan potensi masyarakat; 

d. pengumpulan, pengolahan dan analisa data profil kelurahan; 

e. pen yia pa n pela ks a n a a n fa s ilita s i pen gem ba n ga n poten s i 

masyarakat kelurahan; 

f. pen yia pa n kegia ta n b im bin ga n tekn is pen yu s u n a n peren ca n a a n 

pembangunan partisipatif; 

g. pen yia pa n pela ks a n a a n fa s ilita s i pem a n fa a ta n da n 

pengembangan Teknologi Tepat Guna (TTG); 

h. pela ks a n a a n fa s ilita s i pen gem ba n ga n u s a h a ekon om i kelu a rga 

dan masyarakat; 

i. pelaksanaan fasilitasi dan pembinaan usaha sektor informal; 

j. pela ks a n a a n fa s ilita s i kes ek reta r ia ta n teta p (Sekta p) Gera ka n 

Terpadu Pengentasan Kemiskinan (Gerdutaskin); 

k. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

l. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

m. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

n. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 



 

26

o. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

p. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Keenam 
Bidang Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak  

Pasal  23  

(1) Bida n g Pem berda ya a n Perem pu a n da n Per lin du n ga n An a k 

melaksanakan tugas pokok pen gelola a n  kegia ta n d i b ida n g 

pemberdayaan perempuan dan perlindungan anak. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

a ya t (1 ), Bida n g Pem berda ya a n Perem pu a n da n Per lin du n ga n An a k 

mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g 

Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak; 

b. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis pemberdayaan perempuan dan perlindungan anak; 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pemberdayaan perempuan dan perlindungan anak; 

d. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program da n kegia ta n pem berda ya a n perem pu a n da n 

perlindungan anak; 

e. pen yia pa n ba h a n , petu n ju k tekn is pela ks a n a a n pen yu s u n a n 

a n gga ra n kegia ta n pem berda ya a n perem pu a n da n per lin du n ga n 

anak; 

f. pen yia pa n ba h a n keb ija ka n opera s ion a l da n pen gem ba n ga n 

jejaring kegiatan perlindungan perempuan dan anak; 

g. pela ks a n a a n fa s ilita s i per lin du n ga n h u ku m h a k perem pu a n da n 

anak; 

h. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n koord in a s i a n ta r lem ba ga orga n is a s i 

s tak ehold er peduli perempuan dan anak; 

i. pelaksanaan fa s ilita s i s a ra n a pen gem ba n ga n da n pem bu a ta n 

d atabas e potensi perempuan dan anak; 

j. pela ks a n a a n fa s ilita s i pu s a t pela ya n a n terpa du perlindungan 

perempuan dan anak; 

k. pela ks a n a a n fa s ilita s i pen in gka ta n pen geta h u a n , ketera m pila n 

dan makanan tambahan perempuan dan anak; 



 

27

l. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

m. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

n. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

o. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

r. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Ba da n 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  24  

(1) Bida n g Pem berda ya a n Perem pu a n da n Per lin du n ga n An a k 

membawahi : 

a. Subbidang Pemberdayaan Perempuan; 

b. Subbidang Perlindungan Anak. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d i p im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

da la m m ela ku ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  25  

(1) Subbida n g Pem berda ya a n Perem pu a n mela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen yia pa n da n pen era pa n la n gka h -la n gka h pem berda ya a n 

perempuan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

ayat (1), Subbidang Pemberdayaan Perempuan mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pemberdayaan perempuan; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pemberdayaan perempuan; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program dan kegiatan pemberdayaan perempuan; 

d. pen yia pa n petu n ju k tekn is pela ks a n a a n pen yu s u n a n a n gga ra n 

kegiatan pemberdayaan perempuan; 

e. pen yia pa n keb ija ka n opera s ion a l da n pen gem ba n ga n jeja r in g 

kegiatan perlindungan dan kesetaraan perempuan; 



 

28

f. pelaksanaan fasilitas perlindungan hukum hak-hak perempuan; 

g. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n koord in a s i a n ta r lem ba ga orga n is a s i 

s tak ehold er peduli perempuan; 

h. pela ks a n a a n fa s ilita s i s a ra n a pen gem ba n ga n poten s i dan 

pembuatan d atabas e perempuan; 

i. pela ks a n a a n fasilitasi pu s a t pela ya n a n terpa du perlindungan 

perempuan; 

j. pela ks a n a a n fa s ilita s i pen in gka ta n pen geta h u a n dan 

keterampilan perempuan; 

k.  pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

l.  pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

m. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

n.  pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

o. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

p. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  26  

(1) Kepa la Su bb ida n g Per lin du n ga n An a k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

penyiapan dan penerapan langkah-langkah perlindungan anak. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

ayat (1), Subbidang Perlindungan Anak mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang perlindungan anak; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang perlindungan anak; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

program dan kegiatan perlindungan anak; 

d. pen yia pa n ba h a n , petu n ju k tekn is pela ks a n a a n pen yu s u n a n 

anggaran kegiatan perlindungan anak; 

e. pen yia pa n ba h a n keb ija ka n opera s ion a l da n pen gem ba n ga n 

jejaring kegiatan perlindungan anak; 

f. pelaksanaan fasilitasi perlindungan hukum hak-hak anak; 

g. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n koord in a s i a n ta r lem ba ga orga n is a s i 

s tak ehold er peduli anak; 



 

29

h. pelaksanaan fa s ilita s i s a ra n a pen gem ba n ga n kem a m pu a n da n 

potensi d a tabas e anak; 

i. pela ks a n a a n fa s ilita s i pu s a t pela ya n a n terpa du masalah-

masalah perlindungan anak; 

j. pela ks a n a a n fa s ilita s i pen ja m in a n per lin du n ga n kela n gs u n ga n 

hidup anak; 

k. pela ks a n a a n fa s ilita s i pen in gka ta n pen geta h u a n da n 

keterampilan serta pemberian makanan tambahan anak; 

l. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

m. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Standar 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

n. Pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

o. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

p. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

q. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Ketujuh 
Kelompok Jabatan Fungsional  

Pasal  27  

(1) Kelom pok ja ba ta n fu n gs ion a l s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 4 

a ya t (1 ) h u ru f d , terd ir i a ta s ten a ga fu n gs ion a l Pen yu lu h Kelu a rga 

Beren ca n a da n ja ba ta n fu n gs ion a l la in n ya ya n g terba gi da la m 

bebera pa kelom pok ja ba ta n fu n gs ion a l s es u a i den ga n b ida n g 

keahliannya. 

(2) Kelom pok J a ba ta n Fu n gs ion a l m em pu n ya i tu ga s pokok m ela ku ka n 

kegia ta n s es u a i den ga n b ida n g ten a ga fu n gs ion a l m a s in g-masing 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) J u m la h Ten a ga Fu n gs ion a l d iten tu ka n s es u a i kebu tu h a n da n 

beban kerja. 

(4) Jenis da n jen ja n g Ten a ga Fu n gs ion a l d ia tu r berda s a rka n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.     



 

30

BAB  V 

TATA KERJA  

Pasal  28  

(1) Kepa la Ba da n , Sekreta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepala Subbidang da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya 

m en ja la n ka n p r in s ip koord in a s i, in tegra s i, da n s in k ron is a s i ba ik 

secara vertikal maupun horizontal. 

(2) Kepa la Ba da n , Sekreta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepala Subbidang masing-masing berta n ggu n g ja wa b m em im pin , 

m em bim bin g, m en ga wa s i, da n m em ber ika n petu n ju k ba gi 

pela ks a n a a n tu ga s ba wa h a n , da n b ila ter ja d i pen yim pa n ga n , 

m en ga m bil la n gka h -la n gka h ya n g d iper lu ka n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Kepala Badan, Sekreta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepala Subbidang wa jib m en giku t i da n m em a tu h i petu n ju k d a n 

ber ta n ggu n g ja wa b kepa da a ta s a n m a s in g-m a s in g s er ta 

menyampaikan laporan berkala tepat pada waktunya.   

BAB  VI 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  29  

(1) Apa b ila Kepa la Ba da n berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Sekreta r is Da era h m en u n ju k Sekreta r is u n tu k m en yelen gga ra ka n 

tugas sebagai Kepala Badan. 

(2) Apa b ila Sekreta r is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

berh a la n ga n m en yelen gga ra ka n tu ga s s eba ga i Kepa la Ba da n , 

Sekreta r is Da era h m en u n ju k Kepa la Bida n g ya n g d in ila i m a m pu 

a ta s u s u l Kepa la Ba da n u n tu k m en yelen gga ra ka n tu ga s s eba ga i 

Kepala Badan. 

(3) Apa b ila Sekreta r is berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Badan dapat menunjuk Kepala Bidang yang dinilai mampu. 

(4) Apa b ila Kepa la Bida n g berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Ba da n da pa t m en u n ju k Kepa la Subbidang pa da Bida n gn ya ya n g 

d in ila i m a m pu a ta s u s u l Kepa la Bida n g ya n g bers a n gku ta n u n tu k 

melaksanakan tugas sebagai Kepala Bidang. 



 

31

(5) Apa b ila Kepa la Su bba gia n berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Kepa la Ba da n da pa t m en u n ju k Kepa la Su bba gia n la in n ya ya n g 

d in ila i m a m pu a ta s u s u l Sekreta r is u n tu k m ela ku ka n tu ga s s eba ga i 

Kepala Subbagian. 

(6) Apa b ila Kepa la Subbidang berh a la n ga n m en ja la n ka n tugasnya, 

Kepala Badan da pa t m en u n ju k Kepa la Subbidang la in n ya ya n g 

d in ila i m a m pu a ta s u s u l Kepa la Bida n g ya n g bers a n gku ta n u n tu k 

melakukan tugas sebagai Kepala Subbidang.   

BAB  VIII 

PENUTUP  

Pasal  30  

Den ga n ber la ku n ya Pera tu ra n Wa likota in i, m a ka Peraturan Walikota 

Ma la n g Nom or 65 Ta h u n 20 08 ten ta n g Ura ia n Tu ga s Pokok , Fu n gs i da n 

Tata Kerja Ba da n Kelu a rga Beren ca n a da n Pem berda ya a n Ma s ya ra ka t 

Kota Malang dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.  

Pasal  31  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap oran g dapa t m en getah u in ya , m em erin tah kan pen gu n dan gan 

Pera tu ran Walikota in i den gan pen em patan n ya da lam Berita Daerah                    

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal  28 Nopember 2012  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal     28     Nopember     2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

     ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 63   

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,     

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina 
NIP. 19710407 199603 2 003 


